
LW. 77.201/0o.

We Lwowie, dnia 18. s ie rpn ia  1905.

Aleg. ; ' S 7

Sprawozdanie
Wydziału krajowego o udzielaniu pożyczek bezprocentowych 

na osuszenie i drenowanie gruntów.

W ysoki Sejmie!
Przy rozprawach nad rub ryką  IX. wydatków budżetu  krajowego na  r. 1905 po

wziął Wysoki Sejm  na posiedzeniu z d. U .  l is topada 1904 nas tępu jącą  uchw ałę :
„Sejm wzywa c. k. Rząd, ażeby w myśl k ilkakro tnych  rezolucyi sejmowych 

i memoryalu Wydziału krajowego z d. I lu ego 1904 poparł akcyę m elioracyjną w k ra ju ,  
a zwłaszcza drenowanie i osuszenie gruntów, przez udzielanie pożyczek bezprocentowych 
ze skarbu  państwa pod gwarancyą funduszu krajow ego14.

Na tem  samem posiedzeniu uchwalił Wys. Sejm przy rozprawach nad rub. X. 
poz. 307. wydatków budżetu  krajowego na r. 1905 nas tępu jącą  rezolucyę:

„Sejm poleca Wydziałowi krajowemu, aby jak  najrychlej przeprow adził  rokowania 
z c. k. Rządem co do wydatnej pomocy państwowej w celu przyspieszenia akcyi melio- 

I. racyjnej w kraju naszym, a w szczególności d renowania (odwodnienia) n ieprzepuszczal
nych lub bagnistycii gruntów stanowiących, prócz własności prywatnej, ogromny obszar  
własności gm inne j14.

Odnośnie do powyższej rezolucyi mamy zaszczyt podać do wiadomości Wyso
kiego Sejmu, że c. k. M inisterstw o rolnictwa załączonym ■/• reskryptem  z d. 2. grudnia  
1904 1. 28.722, intymowauym odezwą c. k. Namiestnictwa z d. 24. g rudnia  1904 1. 177.955. 
zgodziło się w zasadzie na wniosek Wydziału krajowego przedłożony w m em oryale z d. 
1. lutego 1904 1. 108.211/01 w sprawie udzielania przez W ydzia ł krajowy pożyczek 
bezprocentowych zwrotnych w latach dziesięciu na  uielioracye (osuszenie rowami i d rena
mi) w Galicyi po 500.000 K. rocznie przez lat dziesięć aż do sumy 5 ,000.000 K. oraz z a 
ciągnięcia na ten  cel przez kraj pożyczki, k tórej anuite ty  (przez la t  25) miałby spłacać 
skarh  państwa, —  zażądało  jednak , ażeby kraj wyłącznie wziął na siebie odpowiedzialność 
za zwrot pożyczki, postara ł się o środki po trzebne dla zamierzonej akcyi melioracyjnej, 
przyczem A dm inis tracya państwa przyrzeka swe pośrednictwo, oraz z jm ow ał się ściąga
ł e m  r a t  poszczególnych pożyczek melioracyjnych (w la tach  10) na własny rachunek  i n ie
bezpieczeństwo.
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Roboty przy poszczególnych przedsiębiorstwach mają być wykonane wedle żądania 
c. k. M inisterstwa ro lnictwa w przeciągu jednego  roku, sp ła ta  zaś udzielonych przez kraj 
pożyczek bezprocentowych poszczególnym właścicielom gruntów rozpoczynać się ma do
piero w trzecim roku.

Zarazem  zażądało  c. k. M inisterstwo p rzed łożenia:
1) planu um orzenia pożyczki 5 ,000.000 K . ;
2) p ro jek tu  s ta tu tu ,  k tóry ma zawierać warunki udzielania pożyczek (zależnego od 

zbadania  potrzeby, rentowności i wykonalności robót), gwarancyę użycia kwot przyznanych 
na cel właściwy, oraz zapewnienie ich zw ro tu ;

3) pro jek tu  umowy między adm inistracyą państwa a W ydzia łem  krajowym, w k tó 
rej ma być przyznany Administracyi państwa w rływ odpowiedni na p rzeb ieg  zamierzonej 
akcyi, tudzież sku teczna kon tro la  właściwego użycia pożyczek melioracyjnych.

W myśl żądania  c, k. M inisterstwa rolnictwa za rządz ił  Wydział krajowy opraco- 
Al. 2 - 4 .  wauie 3 planów umorzenia, k tó re  w za łączeniu  ./• Wysokiemu Sejmowi p rze d k ład a :

1) plan A ) ,  według którego miałaby 4°/o pożyczka gotówką zaciągnię ta  w sumie
5,000.000 K .  (w 10 ra tach  po 500.000 K.) być spłaconą w 10 równych ra tach  rocznych 
przez właścicieli gruntów za pośrednictwem Wydziału krajowego;

2) plan B ) ,  według którego zgodnie z m emoryałe in  W ydziału krajowego z duia
1. lutego 1904 1. 108.214 pożyczka 5 ,000.000 K. miałaby być za c iągn ię tą  w 4°/0 obligs-  
cyach komunalnych Banku krajowego, a sp łaconą wraz z 1/ i °/0 dodatkiem  na adruinistra- 
cyę w latach 25. Właściciele g runtów  byliby obowiązani do zwrotu pożyczek w 10 rów
nych ra ta ch  rocznych jak  według planu A ).

3) plan C), w którym przewidziano zaciągnięcie i um orzenie pożyczki w obliga- 
cyach komunalnych B anku krajowego jak  pod B j ,  właściciele gruntów jednak  byliby obo
wiązaniu do zwrotu pożyczek w 20 równych ra tach  rocznych.

Gdy plan um orzenia  A )  okazał  się najkorzystniejszym dla kraju  i ska rbu  państwa, 
Aleg. 5. zredagow ał Wydział krajowy na podstawie tego planu A )  załączony / .  p ro jek t  umowy

między c. k. Ministerst wem rolnictwa a W ydziałem krajowym i p rzes ła ł  go załąezonem 
Aleg. 6. ’/ .  pismem z dnia 27. stycznia 1905 1. 117.158/04 za pośrednictwem c. k. Namiestni 

ctwa c. k. Ministersl wu rolnictwa z prośbą o rych łą  decyzyę i wyjednanie u c. k. Mini 
s te rsw a ska rbu  uwolnienia tych pożyczek od stempli, należytości i podatków po myśli 
osta tn iego ustępu §. 11. państwowej ustawy melioracyjnej z dnia 30. czerwca 1884. Dz. 
p. p Nr. 116.

D’a u łożenia p rogram u robót melioracyjnych, ja k ie  w dziesięcioletnim okresie  
przy pomocy pożyczek bezpiocentowych mają być wykonane, rozes ła ł  W ydzia ł krajowy 

Aleg. 7. równocześnie załączony •/. okólnik do wszystkich Wydziałów' powiatowych z poleceniem,
ażeby zawiadomiły o zamierzonej akcyi melioracyjnej właścicieli posiadłości dworskich 
i zwierzchności gmin, w których zachodzi po trzeba przeprow adzenia osuszenia rowam i, 
lub drenow ania  g run tów  w znaczniejszych rozm iarach  i przedłożyły  wniesione zgłoszeń a 
Wydziałowi krajowemu.

N a  ten  okólnik nadesła ło  dotychczas 35 Wydziałów/ powiatowych zgłoszenia 83-
obszarów dworskich i 22 gmin (ze 101 gmin katastra lnych),  4 Wydziały powiatowe (Kol
buszowa, Ł ańcu t,  Mielec i S k a ła l )  doniosły, że nie wpłynęło do nich żadne zgłftszenie, 
nie nadesła ło  zaś dotąd żadnej odpowiedzi 35 Wydziałów powiatowych, m ia u o w ir e :
Bobrka, Bohorodczany, Borszczów, Brody, Brzozów, Czorfków, Dobromil, Dolina, Droho
bycz, Gródek, Horodenka, Husia tyn,  Jaworów, Kałusz, Kołomyja, Kosów, L imanowa, 
Lisko, Lwo s  Mościska, Myślenice, Nadworna, Nisko, Pilzno, Podhajce, Przemyślany, R o p 
czyce, Rudki, Śniatyn, Tarnobrzeg ,  Tłumacz, Turka ,  Zaleszczyki, Zbaraż i Żydaczów.

Skoro nade jdą  zgłoszenia z wymienionych 35 powiatów, k tó re  o to ponaglono, 
przystąpi W ydzia ł krajowy do ułożenia program u i opracowania w ciągu roku 1906 p ro 
jektów  dla tych melioracyj, k tóre  w r. 1907 przy pomocy pożyczek bezprocentowych zo
s ta n ą  wykonane.

W oczekiwaniu przychylnej decyzyi c. k. M inisterstwa rolnictwa p rzedk łada  Wy
dział krajowy już  obecnie W ysokiem u Sejmowi wuiosek na unoważnienie go do zacią 
gnięcia 4 %  pożyczki gotówkowej w wysokości 5,000.000 K. na osuszenie i d renowanie 
gruntów, oraz do zawarcia umowy z Adm inistracyą państw a w edług przedłożonego 
projektu.
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W y so k i  Sejm  raczy uchwalić:

I. Sprawozdanie  W ydzia łu  krajowego z dnia 18. s ie rpnia  1905 1. 77.201 Sejm 
przyjmuje do wiadomości.

II. Sejm upoważnia W ydział krajowy do zaciągnięcia pożyczki do wysokości
5 ,000.000 K. w gotówce, w przeciągu la t dziesięciu począwszy od r. 1907 po 500.000 K. 
rocznie, pod w arunkiem jeżeli odsetki tej pożyczki opłacać będzie A dm inis tracya państwa.

Pożyczka ta  ma być użytą  na udzielanie bezprocentowych pożyczek na wykona
nie osuszenia i drenow ania  grnntów dla spółek wodnych, gmin i poszczególnych właści
cieli gruntów.

Warunki udzielania pożyczek na osuszenie i drenowanie gruntów ułoży W ydzia ł  
krajowy wspólnie z A.dministracyą państwa i poda je  do wiadomości Sejmu.

Z Rady Wydziału krajowego Królestwa Galicy i i Lodomeryi wraz 
z Wielkiem Księstwem Krakowskiem.

M arsza łek  krajow y:

S Badeni w . r.

Sprawozdawca:
Dr. Tadeusz Piłat w. r

Członek W ydziału krajowego.

Na podstawie powyższego sprawozdania W ydział krajowy wnosi:



Aleg. 1. do sprawozdania Wydziału krajowego 77.201/05.

O d p i s
reskryptu c. k. Ministerstwa rolnictwa z dnia 2. grudn a 1904 

1. 28.722 do c. k. Namiestnictwa we Lwowie.

I n  Verfolg des E rlasses  vom 16. S ep tem ber  1904 Z. 25.609 wird nach nnn mit 
dem F inanzm in is te r inm  gepflogenen E inyernehm en  dem in d e r  Zusehrif t  des  Landesaus- 
schusses des Konigreiches Galizien vom i. F e b ru a r  1904 Z. 108.214/903  ges tel lten  Be- 
gehren  nach F o rd e ru n g  des Meliorationswesens in Galizien durch vorschussweise Zuwen- 
dung s taa t l icher  Mattel zunachs t  in prinzipieller  Beziehung F olgę gegeben  und die k. k. 
S ta t th a l te re i  zu r  M itteilung d ieser  yorlaufig g rundsatz lichen  Schlussfassung  an den 
L andesausschuss  erm achtig t.

Was die Durchftihrung der  von le tz terera  geplanten  Aktion anbe lang t lasst dessen 
mit dem d. a. Berich te  vom 13. F e b ru a r  1904 Z. 19.370 vorgelegtes M emorandum aller-  
dings nicht jene  U ebers ieh t  gewinnen, die schon gegenw att ig  ein bestiramtes P rog ram m  
und eine bes tim m te,  insbesondere ziffermassige Zusicherung der staatiichen  Beitrags- 
le is tung ermoglichen w i i rd e ; es is t  nu r  zu erkennen ,  dass beabsichtigt wird, dass sich 
das Konigreich  Galizien eine m it 500.000 K  angese tz te  J a h re s ra te  des Meliorationsauf- 
w andes alljahrlich bis zur  successiven E rre icbung  des angeuom raenen Maximalaufwandes 
von 5,000.000 E  - im Wege eines Anlehens bei einem K re d i t in s t i tu te  verschaifen und 
der  S ta a t  den unverzinslichen Vorschuss in der  W eise ab s ta t ten  soli, das3 er dera Lande 

jahrl ich  e ine Sum m ę zuwendet,  welche der  au f  Grund  einer 4 #/0-ig<‘n Verzinsung und 25 
ja h r ig en  A m ortisa tionen kulkulier ten  A nnuita t fiir jede T e i lra te  per  500.000 K —  bis 
zu r  E rre ich u n g  obiger Maximalsumine en tsprich t.  N achdem  unbed ing t daran  festzuhal en 
ist, dass auch eitens des L andes  fiir diese Meliorationsaktion etwas ge le is te t  werden 
mtisse und d a s s e s s e lb s t  fiir die R ticke rs ta t tung  des staatiichen  Vorschusses aufzukom m en 
habe, welcher  nach dem J e tz tw e r t  berechne t iu to to  5,000.000 K. — b e tra g en  wird, so 
b le ib t vo re rs t  die A rt und Weise d e r  Beschaffung d e r  Geldm itte l Sache des Landes, 
wobei die S taa tsverw altung  alleufalls ih re  gu ten  D ienste  bei den T ransak t ionen  m it  den 
beztiglichen K re d i t in s t i tu ten  in Aussicht stellen kann. Auch inuss innerha lb  des fiir jede 
e inzelne Melioration festgeste ilten  R tickzahiungsterm iaes (10 J a h re )  die R t ickers ta t tung  
d e r  Quote des unyerzinslichen S taa isvorschusses  se itens des  L andes,  welches die E in -  
b r ingung  und E in tre ibung  der  A b s ta t tu n g sra ten  vun den einzelnen G rundbesitzern  auf 
e igene  R echnung und Gefahr vorzunehm en hat, erfolgen.

Die F ra g e  des Beginnes der  Riickzahlung der  M eliorationsuarlehen se itens  der 
solche in A nspruch nehm enden  G rundbesitzer  und dam it  der  R t ickers ta t tung  des Vor- 
schusses soli in der  Weise ihre  Losung  finden, dass die einzelnen U nte rnehm ungen  in n e r 
halb  J a h re s f r is t  du rchgefuhrt  werden und die Riickzahlung d e r  vom L an d e  den einzelnen 
G rundbesitzern  e r te i l ten  unyerzinslichen yo^schtisse im 3. J a h re  beginnt.  Da nun die 
A nnu ita t  ftir das vom Lande aufgenomraene Anlehen, naralich d ie  J a h re san leh en sąu o te  
na tu rgem ass  e rs t  nach Inansp ruchnahm e der  ganzen Quote von 500.000 K heginnt,  
a n d e re rse i ts  die Melioration im ers ten  J a h r e  beendet ist, t r i t t  e r s t  nach dem J a h re  der
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Melioration die Fliissigmachung der  Annuitat. ein, welche durch  25 J a h re  von s taat l icher  
S e i te  zu leisten ist. Im  darauffolgendeu Jah re ,  ais dem 3. der  Melioration, wurde die 
R uckzahlung  eines B e trages  von zusamm en 5 0 0 0 0  K an die S taa tsverw altung  se itens  
des L andes  fur  die betreffeade Tei ląuo te  (500.000 K) des Vorschusses beginnen, welche 
durch 10 J a h re  ge le is te t  beziehungsweise von d e r  s taat lichen  Jah res le is tung  in Abzug 
geb rach t wird. Die sta tliche L e is tung  wflrde somit allmahlig ste igen, dabei aber  gegeniiber 
dem faktischen Bedarfe fiir Verzinsung und Amortisa tion des jew e il ig  ausbaftenden  Teiles 
des Anlehens eine V erm inderuug  durch die koropensativen Riickzahlungsąuoten erfahren.  
Zun&chst fu r  den Beginn der  Aktion, also fiir das auf das erste M eliorationsjahr folgende 
A nnuita ts jahr,  wurde ein B e trag  von etwas u b er  31.000 K in B e trac h t  kommen, auf  
dessen  Erfolgung aus d e r  dem A ckerbaum inis ter ium  zur Verfiigung s tehenden  K red itpost  
„M eliora tionen“ der  Landesausschuss rechnen  kann. E s  wird sich dem Gesagten  zur  Folgę 
also gegenwartig  darum  handeln, einerseits  im E invernehm en  mit der  Regierung die 
M odalitaten der  Anlelensaufnahme, andere rse its  abe r  eiuen genauen  Tilgungsplan  zu 
vereinbaren.  aus welchem zuyersichtlich das jeweilige E rfo rd e rn is  fiir den  T ilgungsdienst 
zu en tnehm en ist, wobei un te r  allen U m standen  —  wie sehon friiher bem erk t — sei
tens des S ta a te s  mit der  Haftuug des Landes fiir die E inbr ingung  der  falligen Darlehens-  
quo ten  so gerechnet werden muss, dass ihr B etrag  von der  Jah res le is tung  an A unuita ten  
vorweg abgezogen werden kann. W eiters kann es wohl keinera Zweifel un terl iegen , dass 
der  Landesausschuss selbst oei G ew ahrung dieser Darlehen au die einzelnen G rundbe-  
sitzer  ebensowenig die F rag e  der  w ir tscbaftlichen Notwendigkeit ,  R eu tab i l i ta t  und zutref-  
fenden technischen  Ausfiihruug der  einzelnen B odenverbesserungen  ausserach t lassen 
wird, ais jene  der ausre ichenden  Vorsichten fiir die wirklich bescimmungsgemasse Ver- 
wendung der  z u g e s ta n ien e n  B e trage  und der gee igne ten  S icherstellung ih re r  Riicker- 
s ta ttung . Voraussichtlich diirfte er wohl alle diese Momente in ein fiir die Erlangung  
solcher D arlehen yerbindliches S ta tu t  zusamm enfassen. Bei d e r  erheblicheu  Beteiligung 
des S taa tsscha tzes  an d ieser Aktion kann aber  naturgem&ss auch die S taa tsve rw altung  
keineswegs auf ihre  en tsp rechende  Ingerenz yerzichteu ,  sondern  muss y ie lm ehr unbedingt 
darauf bestehen, dass ih r  sowohl eine en tsp rechende  Einflussnahm e auf den G ang ner  
gep lan ten  Aktion selbst ais auch eine wirksaine Kontrolle iiber die widmuugsgemasse 
Verw endung der  M elioratiousdarlehen gew ahrt  bleibt,  Zu diesem Z,vecke wird zwischen 
de r  S taa tsyerw altung  und dem Landesausschusse ein U ebere inkom m en abzuschliessen 
sein, desseu nahere  Bęstiinmungen nach K enutnis  obigen S ta tu te s ,  deseń Genehm igung 
sich iibi igens die R egierung  gleichfalls vorbehalten  muss, entworfen werden konnten .  
Der L andesausschuss wolle sonach eingeladen werden, die Eutw iirfe  des T ilgungsplanes, 
des S ta tu te s  und des U ebere inkom m ens anher  gelangen zu lassen und behalt  sich das 
A ckerbaum in is te r ium  vor, nach dem E in langen  dieser S uhstra te  von dem am Schluss 
des erw ahnten  M em orandum s des Landesausschusses  gem achten  A nerb ie ten  die n ah e ren  
M odalitaten der  in Rede s tehenden  Ak ion zum G egenstande  einer miindlichen V erhan- 
d lung mit den  beteil ig ten  Zentra ls te l len  zu machen, im BedarffaTle G ebrauch  zu tnachen .  
Die bezogene Zuschrift des L andesausschusses  folgt zuriick.

Der A ckerbaum in is te r .



A leg a t 2. do sprawozdania Wydziału krajowego 1. 77.201/05.

A) P l a n
oprocentowania i spłaty 4% pożyczki gotówkowej 5,000.000 K przy zwrocie 

zaliczek przez interesowanych w latach 10.

Rok
Rata

pożyczki
Suma

pożyczki
Zwrot pożyczki 

(w 10 latach) 
od stron

Stan
pożyczki

4°/0 opłacane 
przez państwo

K K K K K

1 500.000 500.000 — 500.000 20.000

2 500.000 1,000.000 — 1,000.000 40.000

3 500.000 1,500.000 50.000 1,450.000 58.000

4 500.000 2 ,000.000 100.000 1,850.000 74.000

5 500.000 2,500.000 150.000 2 ,200.000 8^.000

6 500.000 3 ,000 .000 200.000 2 ,500.000 100.000

7 500.000 3 ,500 .000 250.000 2 ,750.000 110.000

8 500.000 4 ,000 .000 300.000 2 ,950.000 118 01.0

9 500.000 4 ,500 .000 350.000 3, >00.000 124.000

10 500.000 5 ,000.000 400.000 3 ,200.000 128.000

11 — — 450.000 2 ,750.000 110.000

12 — — 500.000 2 ,250 .000 90.000

13 — — 450.000 1,800.000 72.000

14 — — 400.000 1,400.000 56.000

15 — — 350.000 1,050.000 42 .000

16 — 300.000 750.000 30.000

17 — — 250.000 500.000 20.000

18 — — 200.000 300.000 12.000

19 — — 150.000 150.000 6.000

20 — — 10C.000 50.000 2.000

21 — — 50.000 — —

2 5 ,000 .000 5,000 .000 5,000.000 — 1,300.000



Alegat 3. do sprawozdania Wydziału krajowego 1. 77.201/05.

9)  P l a n
25 letniego umorzenia 47*% pożyczki zaciągniętej w Banku krajowym 

w sumie 5,000.000 K. przy zwrocie pożyczki prz^z interesowanych 
w latach 10-ciu.

R a ta  anu ite tow a półroczna 32 ’28 K. całoroczna 64 -56 K  od 1.000 K. Od 500.000 K.
ra ta  anuite towa całoroczna 32.280 K.

R ata

pożyczki

Suma

pożyczki

R a ta
anuitetowa
opłacana

przez
państwo

Zwrot 
pożyczki 
od stron

Państwo

płaci

Państwo

dosta je Uwaga

K. K. K. K. K. K.

1 500.000 500.000 32.280 — 32.280 _

2 500.000 1,000.000 64.560 — 64.560 —

3 500.000 1,500.000 96.840 50.000 46.840 —

4 500.000 2,000.000 129.120 100.000 29.120 —

5 500.000 2,500.000 161.400 150.000 11.400 -

6 500.000 3,000.000 193.640 200.000 — 6.320

7 . 500.000 3,500.000 225.960 250.000 — 24.040

8 500.000 4,000.000 258.240 300.000 41.760

9 500.000 4 ,500.000 290.5-.0 350.000 — 59.480

10 500.000 5,000.000 322.800 40C.000 — 78.200

11 — — 322.800 450.000 — 128.200

12 - — 322.800 500.000 — 178.200

13 — — 322.800 450.000 — 128.200

14 - — 322.800 400 .000 — 78.200
>•

15 — — 322.800 350.000 —■ 28.200

16 — 322.800 300.000 22.800 28.200
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Rata

pożyczki

Sum a

pożyczki

R a ta
anuite towa
opłacana

przez
państwo

Zwrot
pożyczki

od
stron

Państwo

płaci

P aństw o

dostaje U w a g a

K. K. K. K K. K.

17 __ _ 322.800 250.900 72.800 _

18 — — 322.800 ‘200.000 122.800 —

19 — — 322.800 150.000 J 72.800 —

20 — 322.800 100.000 222.800 —

21 — 322.800 50.000 272.800 —

22 — - 322.800 — 322.800 —

28 — — 322.800 — 322.800 —

24 . _ — 322.800 — 322.800 _

25 — — 3 22 .800 — 322.800 —

26 — — 290.520 — 290.520 —

27 — — 258.240 — 258.240 —

28 — — 225.960 — 225.960 -

29 — — 193.680 — 193.680 —

80 — — 161.400 - 161.400 —

31 — — i ‘29.,  20 — 129.120 — •

32 — — 96.840 - 96.840 —

33 — — 64.560 — 64.560 —

34 — — 32.280 — 32.280 —

Sum a 8,070 000 5,000.000 3,814.600 750.800

państwo dosta je — — 750.800 —

w rezultac ie  państwo 
zapłaci . . . . — — 3,061,000 —
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C) P  I a n
25-cio letniego umorzenia 4 ‘/4% pożyczki zaciągniętej w Banku krajowym

w sumie 5,000.000 K,
przy zwrocie pożyczki przez interesowanych w latach 20.

Rok

P o i } c z k a
R ata

anu i te tow a

Zwrot
od

stron

P a ń 8 t  W 3

ra ta sum a

K

płaci dostaje

R K K K K

1 5' '0 .000 500.000 32.280 32.280

2 500.000 1,000.000 64.560 — 64.560 —

3 500.000 1,500.000 96.840 25.000 71.840 —

4 500.000 2,000.000 129.120 50.000 79.120 —

5 500.000 2,500.000 161.400 75.000 86.400 —

6 500.000 3,000.000 193.680 100.000 93.680 —

7 500.000 3,500.000 225.960 125.000 100.960 —

8 500.000 4 ,000.000 258.240 150.000 108.240 —

9 500.000 4 .500.000 290.520 175.000 115.520 —

10 500.000 5,000.000 322.800 200.000 122.800 —

11 — — 322.800 225.000 97.800 —

12 — — 322.800 250.000 72.800 —

13 — — 322.800 250.000 72.81-0 —

14 — — 322.800 250.000 72.800 —

15 — — 322.800 250.000 72.800 —

16 — 322.800 250.000 72.800 —

17 322.800 250.000 72.8U0 *

2
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Rok

P  o  ż  y c z k a
R ata

anu i te tow a

Zwrot
od

stron

P a ń s t w o

ra ta sum a płaci dosta je

K E K K K K

18 322.800 250.000 72.800

19 — — 322.800 250.000 72.800 . . . .

20 — — 322.800 250.000 72.800 —

21 — 322.800 25') 000 72.800 —

22 — — 322.800 250.000 72.800 —

23 — — 322.800 225.000 97.800 —

24 — — 322.800 200.000 122.800 —

25 — — 322.000 175.000 147.800 —

26 — — 290.520 150.000 140.52G —

27 — — 258.240 125.000 133.240 —

28 — — 225.960 100.000 125.960 —

29 — — 193.680 75.000 118.680 —

30 — — 161.400 50.000 111.400 —

31 — — 129.120 25.000 104.120 —

32 — — 96.840 — 96.840 —

33 — — 64.560 _ 64.560 —

34 — — 32.280 — 32.280 —

— — 8,070.000 5,000 .000 3,070.000 —
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Umowa
między c. k. Ministerstwem rolnictwa a galicyjskim Wydziałem krajowym 

w sprawie udzielania bezprocentowych pożyczek na osuszenie i dienowanie 

gruntów.

§• 1.

Celem przyspieszenia akcyi melioracyjnej w Galicyi,  zaciągnie 
W ydział krajowy za poprzeduiem upoważnieniem  Sejmu w jednej 
z instytucyj kredytowych w ciągu la t  dziesięciu, począwszy od
1. stycznia 1906 pożyczkę gotówką po 500.000 K  rocznie, ogółem 
do wysokości 5,000.000 E  oprocentow aną najwyżej w stosunku  
cz terech  (4) od sta  rocznie, z k tórej to  sumy udzielane b ędą  w tym 
samym okresie  10-letn im pożyczki bezprocentowe właścicielom 
gruntów  na osuszenie i drenowanie.

§• 2.

Pożyczki bezprocentowe udzielane będą  przez W ydzia ł k r a 
jowy na podstawie corocznych prelim inarzy za tw ierdzonych przez 
c. k. M inisterstwo ro ln ic tw a :

a) spółkom wodnym fd ienarsk im ) złożonym z właścicieli 
mniejszych lub średnich  posiadłości rolniczych, tudz ież  gmin jako 
właścicielek m ają tku  lub dobra gminnego, z wyjątkiem tych spó
łek. k tó re  o trzym ały  zasiłki ze skarbu  k ra jn  i państw a;

b) poszczególnym właścicielom gruntów, o iie ci właściciele 
nie m ogą na innej drodze uzyskać pożyczki nisko oprocentowa
nej, —  a to albo na podstawie pierw szeństwa h ipotecznego uzy
skanego przez tych właścicieli w myśl ustawy z dn ia  6. l ipca 1896, 
Dz. p. p Nr. 144. albo na  podstawie zabezpieczenia h ipo tecznego  
w granicach dwóch trzecich  części wartości hipoteki.

W artość ta  ma być przy ję tą  na podstawie szacowania, k tó re  
służyło za podstawę udzielenia pożyczki hipotecznej przez Jedną 
z instytucyj hipotecznych, k tó re  m ają  siedzibę w k ra ju  Galicyi,  
albo też przez Bank aus tro-w ęgiersk i.  W ydzia ł krajowy je s t  upo
ważniony poddać ten  szacunek  rew.zyi, ew entualnie  w b rak u  t a 
kiego szacunku, zarządzić osobne oszacowanie.
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Wysokość pożyczki bezprocentowej nie może przekraczać rze
czywistych kosztów robót wraz z kosztami zarządu.

Pożyczka bezprocentowa ma być zwróconą w dziesięciu ró
wnych ratach rocznych 1. stycznia każdego roku, a to począwszy 
od trzeciego roku po rozpoczęciu robót, k tóre z reguły w jednym 
roku winny być wykonane.

§. 3 .

§• 4-

Za podstawę techniczną wykonania roDÓt służyć m ają  pro
jek ty  wypracowane, lub sprawdzone przez krajow e biuro meliora
cyjne.

W ykonanie  robót ma być poruczone inżynierom i dozorcom 
krajowego b iu ra  melioracyjnego.

Koszta pomocy technicznej inżynierów ponosi w myśl in s t ruk -  
cyi z dnia 9. m aja  1893, Dz. ust.  kraj. Nr. 67 fundusz krajowy, 
koszta zaś wynikłe z użycia dozorców melioracyjnych i d renarsk ich  
wliczone będą  do kosztów robót.

§• 5.

W ypłata pożyczki bezprocentowej odbywać się będzie w miarę 
postępu robót na podstawie wykazów należytości sprawdzonych 
przez inżynierów krajowego biura melioracyjnego, a to spółkom 
wodnym na ręce W ydziału spółki, poszczególnym zaś właścicielom 
na ręce właściciela za kwitami koramizowanym- przez prowadzą
cego roboty inżyniera kraj. b iura melioracyjnego.

§ . 6 .

Administracyi państwa służy prawo przekonywać się każdego 
czasu o stanie, postępie i sposobie wykonania robót za pośredni
ctwem własnych organów technicznych.

K oszta tej kontroli pokrywa skarb państwa.

§• 7.

Ściąganiem ra t pożyczek bezprocentowych i odwożeniem ich 
do instytucyi kredytowej zajmie się W ydział krajowy na rachunek 
i niebezpieczeństwo funduszu krajowego.

§. s .

G. k. Ministerstwo rolnictwa opłacać będzie czteropm centowe 
odsetki od każdorocznej wysokości pożyczki uwidocznionej w załą
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czonym •/. planie um orzenia  z k redy tu  przyznanego na meliorecye 
pod ty tu łem  subwencyj w ciągu lat dwudziestu od r. 1900 do r. 
1925, a  to  z końcem każdego roku bezpośrednio na ręce  ins ty tu -  
cyi kredytowej, w której W ydział krajowy zaciągnął pożyczkę.

§. 9.

Oprócz corocznych prelim inarzy funduszu pożyczaowego (§. 2.) 
p rzedk ładać  będzie W ydział krajowy po upływie każdego roku 
c. k. M inisterstwu rolnictwa zamknięcia rachunkowe tego funduszu 
z wykazem pożyczek w danym roku zrealizowanych.

§. 10.

Umowa ta  ma być po zatwierdzeniu przez c. k. Ministerstwo 
rolnictwa wygotowaną w dwóch oryginałach i podpisaną przez c. k. 
N am iestn ika  i M arszałka krajowego.

Jeden  oryginał ma być przechowany w ak tach  c. k. Narnie- 
stnictwa, drugi zaś w aktach Wydziału krajowego.
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A legat 6. do sprawozdania Wydziału krajowego 1. 77.201/05.

Odpis
pisma Wydziału krajowego z dnia 27. stycznia 1905 1. 117.158/04 do c. k. 

Ministerstwa rolnictwa w Wiedniu.

Za przychylne za ła tw ien ie  wniosku W y d z ia łu  krajowego przedłożonego tu te jszem  
pismem z dnia 1. lutego 1904, 1. 108.214 w sprawie poparcia osuszenia i drenow ania
gruntów w Galicyi, pozwalamy sobie złożyć c. k. M inisterstwu rolnictwa najżywsze po
dziękowanie.

Czyniąc zadość żądaniom  wyrażonym w reskrypcie z dnia 2. g rudn ia  1904
1. 28.722 sporządził W ydział krajowy załączone ' /  trzy plany um orzenia pożyczki
5,000.000 K, mającej się zaciągnąć w dziesięciu równych ra tach  rocznych po 5000.C00 K, 
m ianow ic ie :

1. plan um orzenia  A), w k tórym  przewidziano zaciągnięcie 4 %  pożyczki gotów
kowej, a sp ła tę  każdej z 10 r a t  pożyczki przez dłużników w la tach dziesięciu ;

2. plan umorzenia B), w którym przewidziano zgodnie z tu te jszem  pismem
z dnia !. lutego 1904 1. 108.214 zaciągnięcie um arzalnej w la tach dwudziestu pięciu
4 %  pożyczki w obligacyach komunalnych B anku krajowego z !*,0/0 dodatk iem  La admi- 
nistracyę, a sp ła tę  każdej z 10 ra t  pożyczki przez dłużników w la tach  dziesięciu ;

3. plan um orzenia C), w którym  przew idziano zac iągn ięc ie  DOżyczki w ob liga
cyach  kom unalnych, jak w planie B), a sp ła tę  pożyczk i przez d łużn ików  w latach
dw udziestu-

W e wszystkich tych planach przewidziano zgodnie z powołanym resk ry p tem  po
czątek  spła ty  pożyczek przez dłużników w trzecim  roku  po rozpoczęciu robót.

Plan  um orzenia  A), jest tak  dla skarbu  państwa, ja k  i dla k ra ju  na jkorzystn ie j
szy i najdogodniejszy, gdyż w latach dwudziestu  zapłaciłoby państwo ty tu łem  4°/0 odse
tek  1,300.000 K, podczas gdy wedle planu B) ciężar te n  wynosiłby 3 ,064.000 K, a we 
dle p lanu C), 3 ,070.000 K i nie sta łby w odpowiednim stosunku do wartości p rze
prowadzonych robót melioracyjnych, nadto  zaś według planu A) świadczenia państwa 
obracałyby się w cyfrach od 2.000 K  do mas;imum 128.000 K  rocznie, tak  iż kraj 
mógłby nadal ko rzys tać  z zasiłków państwa udzielanych z dotacyi dyspozycyjnej na  p o 
pieranie mniejszych melioracyj.

W edług  planu B) świadczenia państwa byłyby n ierów nom iernie rozłożone na la t  
34, gdyż w p ierw szjch  pięciu la tach op łacałby skarb  państw a od 11.400 K do 64.560 K  
rocznie, w następnych la tach  dziesięciu otrzymywałby od 6 .320 K do 178.200 K rocznie, 
w osta tn ich  la tach  dziew iętnastu  opłacałby oo 22.800 K do 322.800 K  rocznie, t a k  iż 
od r. 22 do 26 um oizen ia  pożyczki, Galicya byłaby zupełn ie  wykluczona od sub- 
wencyi z dotacyi dyspozycyjnej na drobne melioracye, k tó ra  to do tacya wedle preum ina-  
rza  państwowego na r. 1905 wynosi dla całego państw a 1,177.620 K  ( ty tu ł  3, §. 2, 
poz. 6, wydatków e ta tu  c. k. M inisterstwa rolnictwa).

P lan  C), jakkolw iek pociąga o 6.000 K  większy wydatek ze ska rbu  państwa, je s t  
dogodniejszy dla państwa i kraju , bo coroczne świadczenia państw a byłyby więcej rów no
m iernie rozłożone od 32.280 K  do maximum 147.80U K rocznie w ciągu la t  34, ta k  iż
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równolegle mogłyby być subwencyonowane drobne m elio rac je  w Galicyi, a co najważniej
sze, plan ten  byłby wielkiem dobrodziejstwem dla interesowanych właścicieli gruntów, 
k tórzy zam iast w 10, spłacaliby pożyczkę w latach dwudziestu

Gdy więc plany umorzenia B) i G) są, dla państwa i k ra ju  mniej korzystne, plan 
z 20-letn im okresem  pożyczek wychodzi poza ramy zakreślone powoianem na wstępie 
rozporządzeniem  m in is te n a ln e m  a nadto  przy zaciągnięciu pożyczki w obligacjach ko
munalnych z góry należy się liczyć ze s t r a tą  na kursie  około 1 co przy sumie
5,000.000 K przedstawia s t ra tę  w kapitale  około 7 5.000 K, nawiązał W ydział krajowy 
rokowania z D yrekcyą B anku krajowego o udzielenie pożyczki gotówkowej na 4 %  u m a 
rzalnej według planu A). Rokowania te  je d n ak  natrafiły na trudności,  gdyż kapita ł Ban
ku, który wraz z rezerwami wynosi n iespełna 7 1/* milionów koron (wedie zamknięcia /a  
r. l ‘J03, 7,466.169 K) obciążony już je s t  pożyczkami gotówkowemi na rzecz funduszu 
kas RaiffeiseDa i funduszu przemysłowego, tudzież na kilka innych celów. Z tego powodu 
pozwala sobje Wydział krajowy upraszać c. k. Ministerstwo o iu terwencyę w jednej 
z instytucyj kredytowych i wyjednanie 4c/0 pożyczki gotówkowej zwrotnej według 
p lanu A).

W razie gdyby się nie znalazła  insty tucya finansowa, k tóraby się zobowiązała 
udzielić pożyczki 4°/0 w gotówce po 500.U00 K prze,; la t  dziesięć za zwrotem tej po
życzki według planu a ), W ydział krajowy oświadcza się za zaciągnięciem pożyczki 
w B anku  krajowym w 4 %  obligacyach komunalnych z l/ 4%  dodatkiem  na adm im stracyę  
przy zwrocie tej pożyczki przez d łużników w la tach  dwudziestu według planu C).

W przypuszczeniu, że przy interwencyi c k. M inis ters twa rolnictwa powiedzie się 
krajowi uzyskać 4°/0 pożyczkę gotówkową, p rzedk łada  W ydzia ł  krsjowy w załączeniu  ' / .  

żądany pro jek t  umowy oparty  na planie um orzenia A), w którym to pro jekc ie  zamieszczono 
zasadnicze postanowienia co do warunków, pod jakimi pożyczki bezprocentowe na d u 
szenie i drenowanie gruntów mają być udzielane, oraz określono wpływ Administracyi 
państwa na tok  akcyi melioracyjnej.

Wpływ Adminisiracyi państw a zastrzeżony w §§. 2, 6 i 9 pro jek tu  umowy roz
ciąga się tak  na coroczne prelim inarze  i programy robót, jak  i na zamknięcia rachun 
kowe funduszu pożyczkowego, tudzież kontrolę  wykonania robót.

Przy corocznej racie pożyczki 500.000 K liczyć można na wykonanie osuszenia 
i drenowania po 2.500 morgów, zazem 5.000 morgów rocznie (przeciętny koszt osusze
nia 1 m orga przyjmuje się na 60 K. drenow ania zaś na 140 K).

P rzygotow anie  projektów i kosztorysów melioracyjnych dla tej powierzchni przy 
stosownem powiększeniu personalu biura melioracyjnego, k tóre  za zezwoleniem Sejmu 
dopiero w roku 1906 może nastąpić, zajmie dwa lata. Mimo to jako najbliższy te rm iu  
rozpoczęcia robót z funduszu pożyczkowego i zaciągnięcia pierwszej ia ty  pożyczki pro
ponuje Wydział krajowy w projekcie umowy rok 190G ponieważ liczy na to, że w o s ta 
tnich latach sporządzono w biurze melioracyjnem znaczną ilość planów, k tórych posiada
cze zgłoszą się obecnie o pożtczki, a za tem  pierwszy rok akcyi będzie korzysta ł z zapasu 
planów gotowych lub mogących być wygotowanymi do jesieni.

P ro jek t  s ta tu tu  (regulaminu), który oprócz postanowień zamieszczonych w pro
jekc ie  urnowy zawierać będzie szczegółowe przepisy co do badania rentowności zamie
rzonej melioracyi, skryptów dłużnych, rygorów zapewniających zwrot pożyczki i t.. p., me 
omieszka W ydzia ł kraojwy przedłożyć c. k. Ministerstwu rolnictwa, skoro projekt umowy 
i plan um orzenia  zos taną zatwierdzone, a rokowania  co do uzyskania 4°/0 pożyczki go
tówkowej będą ukończone.

C<> się tyczy świadczeń kraju dla zamierzonej akcyi melioracyjnej, to oprócz ry
zyka, na jak ie  kraj będzie narażony na wypadek ewentualnej nieściągalności pożyczek, 
obciążać będą fundusz krajowy koszta pomocy technicznej przy zdjęciach, projektach 
i wykonaniu robót, k tó re  w myśl instrukcyi z dnia 9. maja 1893, Dz. ust. k ra j .  Nr. 67 
pokrywa fundusz krajowy, koszta adm inistraey i funduszu pożyczkowego, tudzież kosz ta  
u rządzenia  Lowego dwuletniego kursu  drenarsk iego  dla wykształcenia przynajmniej 25 
dozorców do wykonaDia robót.

Gdy wedle dotychczasowych doświadczeń j iden inżynier w ciągu jednego  roku 
wykona zdjęcia, sporządzi projekty i wykona roboty dla drenowania około 700 morgów,
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zajdzie p o t r /e b a  zaangażowania około 7 sił technicznych oprócz re feren ta  d la badania 
i sprawdzania projektów, tudzież  zarządu funduszu.

Pobory tych ośmiu urzędników (po dwóch w X., I X ,  VIII. i VII. klasie rangi) 
obciążą fundusz krajowy wydatkiem rocznym 32.080 K, dyety siedmiu urzędników  przez 
8 miesięcy robót w polu kw otą 14.880 K rocznie, koszta podróży siedmiu urzędników 
(przeciętn ie  no 50 K  miesięcznie) przez 8 miesięcy kwotą 2.800 K, razem 59.7 60 K 
rocznie.

U trzym anie  25 do/orców przez cztery miesiące zimowe, podczas k tórych nie będą 
zajęci w polu, po 60 K miesięcznie, wyniesie 6.000 K  rocznie.

Ogółem więc kosz ta  pomocy technicznej obciążą fundusz krajowy w jednym  roku 
sum ą 65.760 K, a w latach dziesięciu, w których cała akcya ma być przeprowadzoną, 
sum ą (>57.600 K, z doliczeniem zaś kosztów urządzenia 2-letniego kursu  d renarsk iego  
(11.000 K rocznie, z czego skarb  państwa pokrywa 4.000 ¥ )  w kwocie 14.000 K, sum ą 
6 7 ' .6 0 0  K.

O rychłą decyzyę w sprawie zaciągnięcia pożyczki i p ro jek tu  umowy upraszam y, 
ażebyśmy na tej podstawie mogli wygotować s ta tu t  (regulamin), oraz na najbliższej sesyi 
wyjednać u Sejmu upow ażnien ie  do zaciągnięcia pożyczki.

Z uwagi, że zam ierzone reboty  przeprowadzić ma W ydzia ł  krajowy, upraszam y 
c. k Ministerstwo o wyjednanie u c k. M inisterstwa skarbu uwolnienia od stempli, na 
leży tości i dodatków po myśli osta tn iego ustępu §. 11. ustawy z dnia 60. czerwca 1884, 
Dz. p. p. Nr. 116.
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Okólnik
Wydziału krajowego z dnia 27. stycznia ld05 do wszystkich 

Wydziałów powiatowych.

Reskryp tem  z dnia 2. g rudn ia  1904 1. 28 .722 zgodziło się c. k. Ministerstwo 
rolnictwa zasadniczo na wniosek W ydzia łu  krajowego, przedłożony pismem z dnia f. 
lutego 1904 1. 108.214 w sprawie poparc ia  robót melioraeyinych w k raju ,  a mianowicie 
osuszenia i drenow ania ,  przez udzie lanie  bezprocentowych pożyczek,

W tym celu zaciągnąć ma W ydział krajowy za poprzedniem upoważnieniem  Wys.
Sejmu w jednej z instytucy) kredytowych w ciągu lat dziesięciu , począwszy od r. 1907
pożyczkę w kwotach po 500.000 K rocznie, ogółem  do wysokości 5 ,000.0u 0 K , od której 
procenta (4°/0) opłacać będzie c. k. Ministerstwo rolnictwa z państwowej dotacyi dysDO- 
zycyjnej na drobne melioracye.

Z powyższej sumy udzielane b ędą  przez W ydzia ł  krajowy corocznie od r. 1907
do r. 1916 pożyczki bezprocentowe na osuszeuie i d renowanie gruntów

a) spółkom wodnym (drenarsk im ) złożonym z właścicieli mniejszych, lnb śreunich  
posiadłości rolniczych, tudzież posiadłości gminnych, z wyjątkiem tych spółek, k tóre  
o trzym ały  3 3 7 s %  zasiłki ze skarbu  kraju  i p a ń s tw a ;

b) poszczególnym właścicielom gruntów, o ile ci właściciele nie mogą na innej 
d rodze uzyskać pożyczki nisko oprocentowanej,  — a to albo na podstawie pierwszeństwa 
h ipotecznego, uzyskanego w myśl ustawy z dnia 6. l ipca 1896 Dz. p. p. Nr. 144, albo 
na  podstawie zabezpieczenia hipotecznego w granicach dwóch trzecich  części wartości 
posiadłości, obliczonej według cz te rdz ies to-kro tnego  czystego dochodu katas tra lnego , przy- 
czem pożyczki t e  może poprzedzać w hipotece jedyn ie  am ortyzacyjna pożyczka instytucyi 
finansowej.*)

P ożyczki bezprocentowe, k tórych  wysokość nie może przekraczać rzeczywistych 
kosztów robót wraz z kosztami zarządu , m ają  być zwrócone w dziesięciu równych ra ta ch  
rocznych począwszy od trzeciego roku  po rozpoczęciu robot, k tóre  z reguł;  w jednym  
roku  winny być wykonane.

Za podstawę techniczną wykonania robó t służyć m ają  p ro jek t  wypracowane lub 
sprawdzone przez krajowe biuro  melioracyjne, wykonanie zaś roboty poruczone będzie 
inżynierom  i dozorcom tego biura. Koszta pomocy technicznej inżynierów ponosić będzie 
fundusz krajowy w myśl instrukcyi z dnia 9. m aja  1893 Dz. u. k i .  Nr. 67, kosz ta  zaś 
wynikłe z użycia dozorców wliczone będą do kosztów robót (zarządu).

Za powyższą sum ę 5 milionów koron można będzie przeprowadzić osuszenie około 
25 .000  morgów i d renowanie takiego samego obszaru, raz em  około 5C.000 morgów. 
^Vobec powierzchni 3 milionów morgów gruntów, jaka  w Galicyi wymaga osuszenia ro
wami, lub  drenowania, je s t  to obszar zbyt mały, w każdym razie ,ednak wykonanie 
melioracyj na tym obszarze i osiągnię te  rezu lta ty  zachęcą ogół rolników do podejmowa
nia ro b ó t  w szerszych rozmiarach, aniżeli to dotychczas miało miejsce.

Osuszenie rowami byłoby wskazane na płaskowzgórzu podolskiem (zwłaszcza 
między S trypą  i Seretem ),  tudzież w nizinnych częściach dorzecza Wisły (Bugu), D nies tru ,  
P ru tu  i Styru, d renowanie zas na całem Podgórzu karpackiem , oraz na  drugorzędnych  
dz ia łach  wód dopływów rzek głównych, gdzie pod c ienką warstw ą przepuszczalnej nawet 
gleby zna jdują  się ciężkie iły.

*) Ustęp b) zmieniony został uchwałą Wydziału krajowego z d. 6. czerwca 1905 1. 55.901 
i opiewać ma jak ustęp b) §. 2. umowy (aleg. 5).
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Ażeby zam ierzona akcya melioracyjna przy pomocy bezprocentowych pożyczek 
mogła dzia łać  zachęcająco, muszą być roboty przeprowadzone w różnych okolicach k ra ju ,  
a wykonanie ich powinno być wzorowe; należy te  zaś wykonanie możliwem będzie wówczas, 
jeżeli pro jek tem  objęty będzie znaczniejszy obszar, wedle możności ca ła  gmina k a ta s t ra lu a ,  -
a przynajmniej k i lkase t morgów w jednej gminie ka tas tra lne j ,  a roboty zos taną p rze p ro 
wadzone w ciągu jednego  roku, gdyż tylko w tym wypadku może dyć przydzielony s ta le  
do wytyczenia i kontroli robót inżynier  krajowy z odpowiednią ilością dozorców m elio
racyjnych.

K o m u n ik u ją c  powyższe postanow ienie c. k. M inisterstwa rolnictwa i W ydz ia łu  
krajowego, upraszam y W ydział powiatowy, ażeby zawiadomił o tej zam ierzonej akcyi 
właścicieli posiadłości dworskich i Zwierzchności gmin, w których  zachodzi po trzeba  p r z e 
prowadzenia osuszenia rowami lub drenow ania  w znaczniejszych rozm iarach, i p rze d ło ży ł  
W ydziałowi krajowem u d o  k o ń c a  m a r c a  r. b. oświadczenia tych właścicieli posiad łośc i 
dworskich, gmin, i członków gmin, k tórzy  zam ierza ją  korzystać z pożyczek b ez p ro cen to 
wych,dołączając do tych oświadczeń własną opinię, k tóre  ze zgłoszeń ze względu na p o 
t rze b ę  i rentowność melioracyi przedewszystkiem zasługuje  na uwzględnienie.

Oświadczenia te  zawierać m ają  nas tępu jące  szczegóły i zobowiązania s t ro n :
1. powierzchnię gruntów  w morgach lub hek tarach ,  na jakiej zam ierzonem  je s t  

wykonanie osuszenia lub drenow ania  z podaniem rodzaju uprawy (rola, łą k a  lub pastwisko), 
wykazem parcel i wyjaśnieniem, czy te parcele bezpośrednio do siebie przylegają (pożą-  
danem  je s t  także  przedłożenie map k a ta s t ra ln y c h ) ;

2. rodzaj melioracyi, ja k ą  strony życzą sobie przeprowadzić, tj. osuszenie rowami 
lub też d r e n o w a n ie ;

3. zobowiązanie do świadczeń przewidzianych w §. 10. instrukcyi z dnia 9. maja
1893, Dz. u. k ra j .  Nr. t 7. przy zdjęciach dla opracowania p ro jek tu  (tj. opłacania figu-
ran tów  potrzebnych do pomiarów, tudzież  dostarczen ia  palików i podwód);

4. zobowiązanie do zwrotu funduszowi krajow em u kosztów, zdjęć i taksy  za p ro 
je k t  w myśl §. 11. powołanej instrukcyi,  gdyby s trony odstąp iły  od zam iaru  wykonania 
robót przy pomocy pożyczki bezprocentowej w ciągu dziesięciolecia 1907 — 1 916 ;

5. zrzeczenie  się wszelkich odszkodowań za plony zniszczone w czasie robót, 
k tó re  w ciągu jednego roku winny być wykonane.

(Co do us tępu  5. zauważa się, że przy drenowaniu około 1 0 %  powierzchni zo
s ta n ą  uszkodzone; — niedojrzałe zboże jednak , k tó re  zos tan ie  skoszone, może być
zużytkowane na paszę, okopowe zaś s t ra tę  1 0 %  powierzchni sowicie wynagrodzą w wię
kszym  zb io rze  plonu, jak  to się okazało  przy drenow aniu  gruntów  włościańskich w Wy- 
ciążaoh (pow. Kraków) i Pawęzowie (pow. Tarnów), gdzie na żądanie właścicieli cały rok 
bez przerwy prowadzono roboty drenarsk ie) .

Je ś l i  gm ina (pastw iska gminne), lub też  pewna ilość włościan wnoszą wspólnie 
z właścicielem posiadłości dworskiej zgłoszenie, to może być zaw iązaną dla p rzeprow a
dzen ia  melioracyi spó łka wodna (drenarska) .  T akie  zbiorowe przeprow adzenie  robó t  obok 
zmniejszonych kosztów za rządu  może przynieść tę  korzyść, że W ydz ia ł  krajowy wy
jednać  będzie mógł u c. k. M inisterstw a skarbu  uwolnienie od stem pli ,  należytości i po
datków po myśli osta tn iego  ustępu §. 11. ustawy z dnia 30. czerwca 1884, Dz. p. p.
Nr. 116, a obok tego  ułatw ione będzie dia Wydziału krajowego ściąganie ra t  pożyczek 
za pośreunictwem  c. k. urzędów podatkowych.

Na podstawie przedłożonych przez W ydziały powiatowe spraw ozdań zbada W y
dzia ł  krajowy .za pośrednic twem swych oiganów technicznych zgłoszone melioracye aa  
m iejscu i stosownie do wyniku tych badań ułoży z uwzględnieniem wniosków Wydziałów 
powiatowych ogólny program  melioracyj mających się wykonać przy pomocy bezprocen  
towych pożyczek i stosownie do tego p rogram u zarządzi w roku  bieżącym i przyszłym 
zdjęcia dla opracowania projektów i kosztorysów, tak, ażeby roboty  w r. 1907 mogły 
być podjęte .


